
Společná komise 05 (2023) verze 1 22. 2. 2023 

 

1 

 

ZÁZNAM 

5. zasedání společné meziresortní komise pro nepůvodní a invazní nepůvodní druhy 

 

Úterý, 21. února 2022, 13:00 – 17:00, místnost č. 900 

 

Forma jednání: online / prezenční / kombinovaná 

 

Oznámení na úvod zasedání 

Zasedání proběhlo kombinovanou formou, osobně se účastnil předseda a 7 členů, online 6 členů, 2 

členové se z jednání omluvili. Komise souhlasila s účastí přizvaných odborníků: Jan Dušek (na celé 

jednání), Jiří Skuhrovec (pouze k bodu 5.6 - zásady regulace pro sršeň asijskou) a s účastí stážistky na 

MŽP, Radmily Boudové z ČZU. 

 

1. Schválení programu zasedání  SpK 01 Dok 01 

Komise schválila program zasedání.  

 

2. Prohlášení o střetu zájmů .............................................................. (ústně do záznamu z jednání) 

Žádný člen komise nedeklaroval podjatost nebo střet zájmů. 

 

3. Schválení záznamu z 1. zasedání společné komise SpK 02 Dok 03 

Záznam ze 4. zasedání společné komise byl schválen bez připomínek  

 

4. Vyjádření dle čl. 2, odst. 2 statutu společné komise - cizí a nepůvodní druhy v akvakultuře 

V rámci tohoto bodu nebyl předložen žádný dokument k projednání. 

 

5.  Vyjádření dle čl. 3 statutu společné komise - invazní nepůvodní druhy 

Komise byla informována o postupu přípravy Akčního plánu a vybraných zásad regulace. 

Veřejná konzultace k Akčnímu plánu zaměřenému na způsoby šíření invazních nepůvodních 

druhů na unijním seznamu skončila 18. 2. 2023. Přišlo omezené množství konstruktivních 

připomínek, které budou obratem zapracovány a materiál odeslán Vládě ČR k přijetí (přes 

vnitřní a meziresortní připomínkové řízení).  

Zásady regulace pro bolševník, pajasan, netýkavku – veřejná konzultace byly ukončeny 

v roce 2022, obdržené připomínky jsou zapracovávány, dokumenty jsou nyní finalizovány 

rovněž s ohledem na zajištění sjednocení struktury dokumentů pro všechny projednávané 

návrhy zásad regulace. Zásady regulace pro bolševník a pajasan jsou před dokončením a 

budou v nejbližší době přijaty Ministerstvem životního prostředí a zveřejněny. Probíhá 

zapracování obdržených připomínek k zásadám regulace pro netýkavku. 

Zásady regulace pro klejichu – veřejná konzultace skončí 25. 2. 2023, následně budou 

zapracovány připomínky a dokument bude zveřejněn. 

Zásady regulace pro nutrii, střevličku, želvu nádhernou, raka pruhovaného: proběhla 

schůzka k metodám usmrcování jedinců získaných z volné přírody, výsledky budou 

zapracovány do zásad regulace. Otázku usmrcování střevliček bylo doporučeno konzultovat 

s ÚSKVBL z hlediska volby vhodného anestetika pro usmrcování. Komise na svém 



Společná komise 05 (2023) verze 1 22. 2. 2023 

 

2 

 

předchozím zasedání přijala vyjádření k zásadám regulace pro nutrii a střevličku a jejich 

přijetí doporučila. Sekretariát zašle po dopracování členům konečnou verzi zásad regulace pro 

informaci. Dopracované zásady regulace pro želvu nádhernou a raka pruhovaného budou 

předloženy k diskusi a přijetí Komisi na jejím příštím zasedání.  

5.1 Zásady regulace pro husici nilskou ..................................................... SpK 01 Dok 05.01 

Byl představen návrh zásad regulace tohoto druhu, který není na území ČR široce rozšířen a 

je proto navržena jeho úplná eradikace. Komise doporučila návrh zásad regulace konzultovat 

s ČSO, což zajistí MŽP a v případě zásadních připomínek zváží přizvání zástupce ČSO 

k projednání tohoto bodu na příštím zasedání Komise. 

Komise dále poukázala na možný rozpor potřeby regulace či eradikace druhu s právní 

úpravou na obecnou ochranu druhů a na ochranu ptáků, především v ptačích oblastech 

soustavy Natura 2000. MŽP tyto právní otázky posoudí a bude informovat Komisi na jejím 

příštím zasedání. 

Členové komise byli požádáni o zaslání písemných připomínek k dokumentu v termínu 

nejpozději do 3. 3. 2023. 

 

5.2 Zásady regulace pro mývala severního ............................................... SpK 01 Dok 05.02 

J. Dušek představil návrh zásad regulace tohoto druhu, jehož eradikace je vzhledem 

k velkému rozšíření nereálná a cílem managementu proto bude minimalizace škod. Komise 

doporučila prověřit možnost získání výjimky pro druhově specifické typy pastí, jejichž použití 

je jinak zakázáno, ale jeví se jako vhodnější kvůli omezení rizika pro necílové druhy. Bylo 

dále doporučeno motivovat záchranné stanice k likvidaci jedinců invazních druhů získaných 

z volné přírody a do budoucna stanovit zákonnou povinnost sterilizovat držené jedince. 

Dotace poskytované záchranným stanicím by neměly být využívány k dlouhodobému držení 

jedinců invazních druhů z volné přírody. 

Členové komise byli požádáni o zaslání písemných připomínek k dokumentu v termínu 

nejpozději do 3. 3. 2023. 

 

5.3 Zásady regulace pro raka pruhovaného ....................................... (staženo z programu) 

 

5.4 Zásady regulace pro želvu nádhernou .......................................... (staženo z programu) 

 

5.5 Zásady regulace pro vodní mor americký .......................................... SpK 01 Dok 05.05 

Po zapracování připomínek členů komise vznesených během nebo po prosincovém zasedání 

byla Komisi předložena aktualizovaná verze dokumentu. Do dokumentu budou zapracovány 

připomínky jednoho člena Komise, které v aktuální verzi nebyly zohledněny. Členové 

Komise byli požádáni o případné dodatečné připomínky v termínu do 3. 3. 2023. 

 

6. Ostatní otázky projednávané dle čl. 2 odst. 4 statutu společné komise z iniciativy jejího 

předsedy nebo člen 

6.1 Plán eradikace pro sršeň asijskou .......................................................... SpK 01 Dok 05.06 

MŽP uvedlo, že u sršně asijské jako druhu, který se na území ČR nevyskytuje, bude 

zpracován plán eradikace, tj. dokument odlišný od zásad regulace pro rozšířené druhy. 



Společná komise 05 (2023) verze 1 22. 2. 2023 

 

3 

 

Vyjádření Komise dle čl. 2. odst. 2 statutu není k plánu eradikace vyžadováno, avšak 

dokument byl i přesto Komisi předložen k diskusi z iniciativy předsedy, mj. kvůli velké 

pravděpodobnosti, že se druh na území ČR v budoucnu rozšíří a bude následně třeba 

urychleně přijmout zásady regulace. Byl představen návrh struktury a hlavní body plánu 

eradikace sršně asijské v případě výskytu v ČR. 

V rámci diskuse byly otevřeny následující otázky: 

- potřeba zapojení odborné i laické veřejnosti do monitoringu, sdílení informací 

obsažených v registrech spravovaných MZe a MŽP/AOPK ČR;  

- potřeba úzké spolupráce se včelaři mj. co se týče osvěty (znalost druhu, schopnost jej 

rozlišit od místních druhů sršní), zavádění preventivních opatření (financování 

preventivních opatření, např. úprava vstupů do úlů), zajištění možnosti pojištění 

včelstev, apod.; 

- potřeba informovanosti veřejnosti ohledně zdravotních rizik souvisejícím s tímto 

druhem; 

- bylo konstatováno, že dle současně platné legislativy je i pro rychlou eradikaci 

v případě zaznamenaného výskytu nutno vydat povolení orgánu ochrany přírody ve 

správním řízení, které prodlouží dobu ve které lze eradikaci provést; jako vhodnější 

způsob řešení případného výskytu se proto jeví spolupráce s hasiči při likvidaci sršní z 

důvodu ohrožení života a zdraví 

- bylo doporučeno získat zkušenosti s managementem druhu ze zemí EU, ve kterých se 

druh již vyskytuje (týkající se lokalit výskytu druhu a míry jejich detekce v rámci 

monitoringu, reálnosti eradikace při omezeném počtu lokalit, nebo míry výskytu, při 

které již není reálné druh eradikovat a bude třeba zajistit jeho regulaci). 

 

Členové komise byli požádáni o zaslání písemných připomínek k dokumentu v termínu 

nejpozději do 3. 3. 2023. 

 

6.2 metody likvidace invazních živočichů 

Komise byla informována o proběhlé schůzce MŽP, MZe a některých členů komise k otázce 

likvidace invazních živočichů. Z této schůzky vyplynulo, že dle současné legislativy se 

jedinou legální metodou usmrcení většího počtu střevliček jeví použití anestetika. Likvidaci 

nutrií lze řešit v rámci deratizace, kterou by měly zajistit obce s rozšířenou působností. 

Likvidace želvy nádherné je nejvhodnější s využitím veterinárních přípravků (veterinárními 

lékaři), není však zajištěno financování a ani není zřejmé, zda bude mezi veterinárními lékaři 

zájem usmrcovat jinak zdravé jedince invazních druhů (i přesto, že k tomu existuje výjimka 

ze zákona na ochranu zvířat proti týrání). Výsledky konzultace budou zohledněny v 

připravovaných zásadách regulace a dle potřeby dále diskutovány. 

 

7. Roční program  ..............................................................................................  (SpK 01 Dok 05.07) 

Komise schválila s úpravami roční program činnosti a indikativní termíny zasedání, která 

proběhnou ve dnech 18. května, 21. září a 24. listopadu 2023. 

 

8. Místo a čas příštího zasedání společné komise ..................................................  (bez dokumentu) 

Příští zasedání Komise proběhne dne 18. května 2023. Bude prověřena možnost svolat zasedání 

v prostorách BÚ AVČR v Průhonicích. Předmětem jednání budou následující zásady regulace 

(k diskusi nebo k přijetí vyjádření Komise): 



Společná komise 05 (2023) verze 1 22. 2. 2023 

 

4 

 

− rak pruhovaný (vyjádření) 

− želva nádherná (vyjádření) 

− tokozelka vodní hyacint (představení, diskuse) 

− vodní mor (vyjádření) 

− husice nilská (vyjádření) 

− mýval severní (vyjádření) 

− sršeň asijská (pokračování diskuse) 

− případně některý z druhů ryb – sumeček černý, slunečnice pestrá,  

Autoři byli požádáni o zaslání návrhu dokumentů měsíc před zasedáním, tj. do 18. dubna 2023. 


